del Decreto de Urgencia n.° 033-2020 se autorizó a los Gobiernos Locales, de manera excepcional durante 
el Año Fiscal 2020, a efectuar la adquisición y distribución de bienes de primera necesidad de la Canasta 
Básica Familiar, a favor de la población en situación de vulnerabilidad. Para este fin se transfirieron S/ 
213,650,000 (doscientos trece millones seiscientos cincuenta mil y 00/100 soles) para que las 
Municipalidades puedan cumplir con el objetivo de mitigar los efectos de la declaratoria de Emergencia 
Nacional. 

Es importante resaltar que, en la parte considerativa del Decreto de Urgencia n.° 033-2020, se indica que